
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  933 Registro Generale
DEL 19/11/2021

N°.  533 Registro del Settore
DEL 02/12/2021

Oggetto : Accertamento ed impegno di spesa per la realizzazione del progetto 'Imparo, dunque
sono!'. Approvazione schema di convenzione.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 933 del 19/11/2021 (C.l. n. 932 del 10/11/2021) - Pag 1 di 7



PREMESSO CHE:

 la Regione Puglia, con la Legge del 25.08.2003, n. 17, attuativa della Legge Quadro n. 328 del 
08.11.2000, ha disciplinato il nuovo Sistema Integrato di Interventi e Servizi Sociali delineando i 
principi e gli indirizzi della programmazione in materia di politiche sociali e disponendo che la 
programmazione  dei  servizi  avvenga  attraverso  la  definizione  di  specifico  Piano  Regionale, 
attuato attraverso i Piani di Zona, definiti dai Comuni singoli o associati; 

 la  Regione  Puglia,  con il  Piano Regionale  approvato con delibera  n.  1104 del  04.08.2004 ha 
determinato gli Ambiti Territoriali coincidenti con i Distretti Socio-Sanitari e, che questo Comune 
fa parte dell’Ambito Distretto Sanitario n. 5 – A.S.L. LE di Gagliano del Capo;

 con  atto  del  Coordinamento  Istituzionale  del  17.09.2018 è  stato  approvato  lo  schema  di 
convenzione  per  la  gestione  associata  del  Piano  Sociale  di  Zona  dell’Ambito  Territoriale  di 
Gagliano  Del  Capo  composto  dai  Comuni  di  Presicce  -  Acquarica  del  Capo,  Alessano, 
Castrignano del Capo, Corsano, Gagliano del Capo, Miggiano, Montesano Salentino, Morciano di 
Leuca, Patù, Salve, Specchia, Tiggiano, Tricase ed Ugento, dalla Provincia di Lecce e dalla AUSL 
LE –Distretto Socio-Sanitario di Gagliano Del Capo;

 Con deliberazione del C.C. n. 56 del 25/09/2018 il Comune di Ugento ha approvato lo Schema di 
Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali, relativa al 
Piano Sociale di Zona triennio 2018-2020 dell’Ambito Territoriale n. 5;

 tra i servizi disciplinati nel Piano Sociale di Zona sono previsti anche interventi di promozione e 
sostegno della  prima infanzia,  dei minori  e  delle  famiglie,  con riparto delle  somme tra  i  vari 
Comuni per la realizzazione di progetti;

CONSIDERATO CHE:

 l’Ambito  Territoriale  di  Gagliano  del  Capo,  con  propria  deliberazione  di  Coordinamento 
istituzionale n. 02 del 09/02/2021, ha previsto delle risorse da destinare ad interventi di sostegno 
scolastico ed extra scolastico, volto a supportare famiglie e minori che, per varia natura, vivono 
una situazione di disagio, riconoscendo al Comune di Ugento una somma di € 11.730,95;

 con determinazione del Responsabile n. 133 del 14/05/2021, allegata alla presente, l’Ambito ha 
trasferito  al  Comune  di  Ugento  la  somma  di  cui  sopra,  impegnata  con  atto  del  responsabile 
dell’Ufficio  di  Piano  n.  359  del  31/12/2020  sul  bilancio  2021,  divenendo,  pertanto,  esigibile 
nell’anno corrente; 

 con  nota  prot.  25401  del  30/09/2021,  la  Società  Cooperativa  Sociale  “Indisciplinati”,  Via 
Convento  109,  73055 Racale  (Le),  C.F.  04495120752,  ha  presentato  un  progetto  denominato 
“Imparo,  dunque  sono!”  finalizzato  al  potenziamento  educativo,  alla  realizzazione  di  attività 
laboratoriali/formative e al sostegno alla genitorialità,  in linea con gli obiettivi  della scheda di 
dettaglio dei Servizi del Piano di Zona 2018 – 2020.  

 Con delibera n. 238 del 04/11/2021, la Giunta Comunale ha approvato  il progetto di cui sopra 
promosso dalla  Società Cooperativa Sociale  “Indisciplinati”,  Via Convento 109, 73055 Racale 
(Le), C.F. 04495120752, demandando al Responsabile del Settore AA.GG. l’adozione di tutti i 
provvedimenti consequenziali per l’attivazione dello stesso in collaborazione con l’Ente di Terzo 
Settore, tenuto conto dei fondi riconosciuti dall’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo, con 
propria deliberazione di Coordinamento istituzionale n. 02 del 09/02/2021 e a ciò deputati, che 
dovranno essere utilizzati per la realizzazione delle attività programmatiche ivi previste 

 la  Società  Cooperativa  Sociale  “Indisciplinati”  ha  delineato  all’interno  del progetto  “Imparo, 
dunque sono”, obbiettivi, azioni/interventi/attività previste, metodologia di intervento, destinatari 

Determina  N° 933 del 19/11/2021 (C.l. n. 932 del 10/11/2021) - Pag 2 di 7



e soggetti coinvolti, rimettendo al Comune di Ugento l’individuazione della sede di realizzazione 
dello stesso;

 con  la  citata  delibera,  la  Giunta  Comunale  ha  demandato  a  successiva  deliberazione 
l’individuazione di una eventuale sede disponibile per la realizzazione del progetto de quo. 

 La Società  Cooperativa  Sociale  “Indisciplinati”,  Via  Convento  109,  73055  Racale  (Le),  C.F. 
04495120752,  ha comunicato  la  disponibilità  a  garantire  con i  fondi  riconosciuti  dell’Ambito 
Territoriale di Gagliano del Capo e pari ad € 11.730,95 l’attività progettuale di cui alla nota prot. 
25401  del  30/09/2021,  per  un  monte  ore  complessivo  di  attività  pari  a  240  per  un  numero 
potenziale di bambini pari a 20.

RITENUTO necessario, per quanto sopra premesso e considerato:

 Dare avvio al progetto denominato “Imparo, dunque sono!”, approvato con delibera di G.C. n. 238 
del  04/11/2021  e  finalizzato  al  potenziamento  educativo,  alla  realizzazione  di  attività 
laboratoriali/formative  e  al  sostegno  alla  genitorialità,  in  collaborazione  con  la  Società 
Cooperativa Sociale “Indisciplinati”, Via Convento 109, 73055 Racale (Le), C.F. 04495120752;

  procedere alla stipula di una Convenzione, allegata alla presente determinazione, tra il Comune 
di Ugento e la Società Cooperativa Sociale “Indisciplinati”, Via Convento 109, 73055 Racale 
(Le), C.F. 04495120752, per la disciplina dei rapporti;

 Accertare  ed  incassare  la  somma  complessiva  di  €  11.730,95  sul  Piano  dei  conti  integrato 
2.01.01.02.003 “Altri  trasferimenti  dai  Comuni”  (ex cap.  442 art.  2) del  bilancio  2021,  quale 
risorse riconosciute dall’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo, con propria deliberazione di 
Coordinamento  istituzionale  n.  02  del  09/02/2021,  volte  ad  attivare  interventi  di  sostegno 
scolastico ed extra scolastico, come da bonifico provvisorio n. 1906 del 23/07/2021 con causale 
“Comune Ugento Trasferimento Comuni Attività sostegno minori”

 assumere impegno di spesa di € 11.730,95, Iva inclusa, per la realizzazione del progetto de quo 
per un numero complessivo di ore di attività pari a 240, a favore della Società Cooperativa Sociale 
“Indisciplinati”, Via Convento 109, 73055 Racale (Le), C.F. 04495120752, da imputare sul Piano 
dei Conti armonizzato 1.03.02.99.999, Missione 12 - Programma 04 (ex cap.1140, art. 12 “altri 
interventi  di  assistenza  -  da  trasferimenti”)  del  bilancio  2021,  dando  atto  che  il  pagamento 
diventerà esigibile nell’anno 2021.

VISTA la legge del 25.08.2003, n. 17, attuativa della legge quadro n. 328 del 08.11.2000;

VISTA la delibera n. 1104 del 04.08.2004 della Regione Puglia;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 56 del 25/09/2018;

VISTA la deliberazione di Coordinamento istituzionale n. 02 del 09/02/2021;

VISTE le  note  prot.  25401  del  30/09/2021  della  Società  Cooperativa  Sociale  “Indisciplinati”,  Via 
Convento 109, 73055 Racale (Le);

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 238 del 04/11/2021

VISTO il  progetto denominato “Imparo,  dunque sono!” presentato dalla  Società  Cooperativa  Sociale 
“Indisciplinati”, Via Convento 109, 73055 Racale (Le), C.F. 04495120752

VISTO lo schema di atto di Convenzione allegato al presente dispositivo

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Determina  N° 933 del 19/11/2021 (C.l. n. 932 del 10/11/2021) - Pag 3 di 7



VISTO il DURC del 28/09/2021 della Società Cooperativa Sociale “Indisciplinati”, Via Convento 109, 
73055 Racale (Le), C.F. 04495120752, dalla quale risulta che l’impresa è regolare nei confronti di I.NP.S. 
e I.N.A.I.L.(scadenza 26/01/2022)

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI DARE AVVIO al progetto denominato “Imparo, dunque sono!”, approvato con delibera di G.C. n. 
238  del  04/11/2021  e  finalizzato  al  potenziamento  educativo,  alla  realizzazione  di  attività 
laboratoriali/formative  e  al  sostegno  alla  genitorialità,  in  collaborazione  con  la  Società  Cooperativa 
Sociale “Indisciplinati”, Via Convento 109, 73055 Racale (Le), C.F. 04495120752.

DI APPROVARE lo schema di Convenzione, allegato alla presente determinazione, per la disciplina dei 
rapporti tra il Comune di Ugento e la Società Cooperativa Sociale “Indisciplinati”, Via Convento 109, 
73055 Racale (Le), C.F. 04495120752. 

DI ACCERTARE ED INCASSARE la somma complessiva di € 11.730,95 sul Piano dei conti integrato 
2.01.01.02.003 “Altri  trasferimenti  dai Comuni”  (ex cap.  442 art.  2) del  bilancio  2021, quale  risorse 
riconosciute dall’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo, con propria deliberazione di Coordinamento 
istituzionale n. 02 del 09/02/2021, volte ad attivare interventi di sostegno scolastico ed extra scolastico, 
come  da  bonifico  provvisorio  n.  1906  del  23/07/2021  con  causale  “Comune  Ugento  Trasferimento 
Comuni Attività sostegno minori”

DI IMPEGNARE la somma di € 11.730,95, Iva inclusa, per la realizzazione del progetto de quo per un 
numero  complessivo  di  ore  di  attività  pari  a  240,  a  favore  della  Società  Cooperativa  Sociale 
“Indisciplinati”,  Via Convento 109, 73055 Racale (Le), C.F. 04495120752, da imputare sul Piano dei 
Conti armonizzato 1.03.02.99.999, Missione 12 - Programma 04 (ex cap.1140, art. 12 “altri interventi di 
assistenza - da trasferimenti”) del bilancio 2021, dando atto che il pagamento diventerà esigibile nell’anno 
2021.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato: € 11.730,95 (undicimilsettecentotrenta/95)

Soggetto Beneficiario:  Società Cooperativa Sociale “Indisciplinati”, Via Convento 109, 73055 Racale 

(Le), C.F. 04495120752;

Causale: attivazione progetto denominato “Imparo, dunque sono!”;

Imputazione contabile: Piano dei Conti armonizzato 1.03.02.99.999, Missione 12 - Programma 04 (ex 
cap.1140, art. 12 “altri interventi di assistenza - da trasferimenti”) del bilancio 2021, dando atto che il 
pagamento diventerà esigibile nell’anno 2021

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

Determina  N° 933 del 19/11/2021 (C.l. n. 932 del 10/11/2021) - Pag 4 di 7



2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 

del 2000, ed è certa ed esigibile nell'anno 2021.

3)  In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che:

 nel contratto sottoscritto con l’appaltatore relativo ai lavori, ai servizi e alle forniture è stata 
inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale l’appaltatore assume gli 
obblighi di tracciabilita' dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto;

 il CIG (codice identificativo gara), a propria volta già comunicato per tempo al fornitore, è 
il seguente: Z9933D4DF0;

4) In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa 
impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia 
di finanza pubblica;

5) la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento ai sensi del D.lgs n.33/2013 renderà 
efficace la liquidazione dell' impegno assunto con provvedimenti successivi.

6) in adempimento con la normativa vigente, è stato acquisito il DURC del 28/09/2021 della Società 
Cooperativa Sociale “Indisciplinati”, Via Convento 109, 73055 Racale (Le), C.F. 04495120752, 
dalla  quale  risulta  che  l’impresa  è  regolare  nei  confronti  di  I.NP.S.  e  I.N.A.I.L.(scadenza 
26/01/2022);

Determina  N° 933 del 19/11/2021 (C.l. n. 932 del 10/11/2021) - Pag 5 di 7



N°.  933 Registro Generale
DEL 19/11/2021

N° 533 Registro del Servizio
DEL 02/12/2021

Oggetto :  Accertamento ed impegno di spesa per la realizzazione del progetto 'Imparo, dunque sono!'. Approvazione
schema di convenzione. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Avv. Eva LIONETTO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

RIFERIMENTI CONTABILI
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
1140 12 2021 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 2596 11730,95

ACCERTAMENTI
Anno   Num. Acc. Cap Art. Descrizione Importo
2021 2061 442 2 TRASFERIMENTI CORRENTI DA COMUNI 11730,95

Ugento, lì 07/12/2021
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 13/12/2021 f.to P.I. Salvatore Antonio ROCCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Determina  N° 933 del 19/11/2021 (C.l. n. 932 del 10/11/2021) - Pag 6 di 7



Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 14/12/2021 ______________________

Determina  N° 933 del 19/11/2021 (C.l. n. 932 del 10/11/2021) - Pag 7 di 7


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

